
...

Baltinavas 
  VēstisBaltinavas novada domes 

informatīvais izdevums

Nr. 10(73) 
2019. gada Oktobris

Interesanti
fakti par

Latviju
Aptuveni pusi Latvijas teritorijas 
klāj meži. 1935. gadā Latviju klā-
ja 1,747 miljoni hektāri meža, bet 
2015. gadā mežu platība jau bija 
sasniegusi 3,356 miljoni hektārus 
jeb 45 % Latvijas teritorijas. Tātad 
meža platība ir pieaugusi apmēram 
divas reizes. Mēs esam viena no vi-
dei draudzīgākajām valstīm      pa-
saulē.

***
Rīgas centrāltirgus paviljoni reiz 
bijuši dirižabļu angāri. 1922. gadā 
tika pieņemts lēmums par tirgus 
ierīkošanu, no valdības atpērkot 
Pirmā pasaules kara ķeizariskās 
Vācijas armijas Kurzemē Vaiņodes 
dirižabļu lidostā atstātos gaisakuģu 
(cepelīnu) angārus, kuri ir kļuvuši 
par Rīgas Centrāltirgus galveno 
simbolu.

***
Nacionālā Ziemassvētku eglīšu 
asociācija (National Christmas 
Tree Association) oficiāli atzinusi, 
ka 1510. gadā Rīgā tika greznota 
pati pirmā Ziemassvētku eglīte.

***
Latviešu valoda ir viena no senā-
kajām pasaulē. Daži tās elementi ir 
pat 5000 gadu veci.

***
Brīvības piemineklis lielākoties ir 
atpazīstams, pateicoties centrāla-
jam Brīvības tēlam ar trim zvaig-
znēm rokās. Taču ne katrs zina, 
ka pieminekli kopumā veido 13 
skulptūru grupas.

Sīkāka informācija par aktua
litātēm, kā arī citi jaunumi un 
notikumu apraksti atrodami:
www.baltinava.lv
www.facebook.com/baltinavasnovads/
www.draugiem.lv/baltinavasnovads/ 

twitter.com/Baltinavas_N, 

Domes ziņas oktobrī

Domes priekšsēdētāja 
Sarmīte Tabore

Oktobrī laiks ienāk pa īstam  rudenī. 
To jūt visā  apkārtnē, dabā – koku 
lapu krāsās un vēja smaržā, putnu 
klaigās, pārlidojot gaisus, saltajos 
miglas rītos un vakaros. Mūs šī gada 
oktobris pāsteidza ar oktobrim nerak-
sturīgo silto un saulaino laiku. Vai tās ir 
klimata pārmaiņu sekas, vai vienkārši 
daba vēlējās mūs palutināt? Bet katrā 
ziņā krāsainais rudens deva pozitīvu 
noskaņojumu!
Oktobrī  ir notikušas pa vienai sēdei 
katrai komitejai, kurās izskatīti 27 
jautājumi. Oktobrī  ir notikusi viena 
kārtējā Domes sēde, kurā izskatīti 15 
jautājumi.
18.oktobrī kopā ar izpilddirektoru Jāni 
Bubnovu pārstāvējām Baltinavas nova-
du   Latvijas Pašvaldību savienības, 
Rīgas domes un SIA “Rīgas meži” rīko-
tajā rododendru stādīšanas svinīgajā 
pasākumā “Rododendru krāšņums 
dziesmu priekam” Mežaparka Lielās 
estrādes teritorijā, iestādījām Cataw-
biense Gandiflorum šķirnes mūžzaļo 
rododendru. 
29.oktobrī Ludzā kopā ar Baltinavas 
vidusskolas direktoru Imantu Slišānu 
tikāmies ar Izglītības un zinātnes    
ministri Ilgu Šuplinsku. Vidussko-
las direktors iepazīstināja ministri ar  
Baltinavas vidusskolas nākotnes vīzi-
ju, kā darbosies vidusskola un realizēs 

kompetenču pieeju Baltinavas     vi-
dusskolā. Ministre apsolīja, ka kritērijs 
Austrumu pierobeža būs, bet kritērijam 
būs noteikts minimālais skolēnu skaits, 
kas vidusskolas posmā ir 30 skolēni. 
Kā arī ministre apsolīja, ka būs iespē-
jama novirze līdz 10%. Pozitīvi ir tas, 
ka ir atsevišķs kritērijs Austrumu pier-
obežai, tālāka nākotne būs atkarīga no 
spējām piesaistīt skolēnus Baltinavas       
vidusskolai. Negatīvā puse, manuprāt, 
ir no ministrijas piedāvātais modelis 
noteikt skolēnu skaitu arī pamatskolas 
posmā. Tas tiešām radīs risku mazo 
lauku skolu pastāvēšanai. Sāpīgs jautā-
jums ir IZM atteikums nodrošināt fi-
nansējumu skolēnu pusdienām no 1.- 
4.klasei. Finansējums 50% apmērā no 
ēdināšanas izmaksām būs jānodrošina 
Baltinavas novada domei. 
31.oktobrī Baltinavā, Baltinavas 
novada domes Sociālo un saimniecis-
ko lietu komitejas locekļi un Baltina-
vas novadā esošo kapu vecākie iepaz-
inās ar SIA “Cemety”. piedāvājumu 
– kapu digitalizācija. Kā paskaidroja 
uzņēmuma pārstāve - kapu digitalizāci-
jas ietvaros tiek veikta kapsētas zonas 
kartēšana, kapavietu uzskaite, nu-
murēšana, apbedījumu foto fiksācija, 
tiek  izveidota karte un datu bāze, kura 
ir apskatāma interneta vietnē www.
cemety.lv  un izveidotais pakalpojums 

ir izmantojams gan sadzīves situācijās, 
gan  kā informācijas avots dzimtas koku 
veidotājiem, vēsturniekiem un novad-
pētniekiem. Pakalpojums ir maksas, par 
kuru jāmaksā pašvaldībai. Pagaidām par 
šo ideju vēl diskutēs deputāti.
Novembrī pabeigsim darbus pie 
Baltinava-Safronovka ceļa pārbūves 
atkaišu un pārskatu iesniegšanas 
LAD. Kad būs iesniegti maksājuma 
piepasījumi un saņemts finansējums 
no LAD, sniegsim projekta iesniegu-
mu ceļa Kaši-Pleitova pārbūvei. 
Baltinavas novada dome informē 
iedzīvotājus, ka pie novada domes trīs 
augošās sudrabegles ir sākušas          noka-
lst. Iemesls varētu būt kaitēkļi, vīrusu 
ierosinātas slimības vai ceļa tuvums 
(atgāzes, vibrācija u.c. mehāniska raks-
tura iedarbība). Katrā ziņā  egles ir kļu-
vušas vizuāli nepievilcīgas. Ir pieņemts 
lēmums sudrabegles nozāģēt. To varētu 
izdarīt ziemā vai agrā pavasarī. Var-
būt  iedzīvotāji ir pamanījuši, ka jau ir 
iestādītas divas jaunas sudrabegles (Ko-
rejas sudrabegle un Serbijas sudrabegle) 
un pēc nozāģēšanas tiks iestādītas egles, 
izvērtējot situāciju. Šogad Ziemassvēt-
kiem tiks rotāta jaunā iestādītā eglīte, 
bet tas pagaidām lai ir  pārsteigums 
novada iedzīvotājiem, kādā veidā tiks 
izrotāta mazā eglīte!

Latvejas Radejas latgaliskajā raide-
jumā “Kolnasāta” 9.novembrī  skanē-
ja pasauļa diktats latgalīšu volūdā. 
Tys nūtyka jau trešū godu, sasadorbo-
jūt latgalīšu kulturas ziņu portalam 
lakuga.lv  i Latvejas Radejas Latgolas 
studejai. Ideja par tuo   veiduošonu 
pīder portala lakuga.lv redaktorei 
Vinetai Vilcānei ar mierki aktualizēt 
latgalīšu volūdas lītuojumu i pīvērst 
sabīdreibas uzmaneibu raksteitprasmei 
latgaliski.
Bet pyrms tam 31.oktobrī divejuos 
Latgolas regiona školuos beja unika-
la īspieja šū diktatu raksteit kluotīnē. 
Vīna nu tom beja Baļtinovas vydsškola. 
Iz itū pasuokumu iz Baļtinovu atbrauce 
Vineta Vilcāne nu www.lakuga.lv, LR 

Latgolas studejas puors-
tuovi i muzikis, grupas 
“Baritoni” daleibnīks 
Mārtiņš Strods, kurs 
skaitēja latgalīšu diktat-
am izraudzeitū fragmen-
tu nu Egitas Kancānes 
stuostu gruomotas “Syl-
tuo mola”. 
Baļtinovas vydsškolā lat-
galīšu diktata raksteitu-
oju beja krītns pulks- na 
tikai jaunīši (leluokuo 

daļa- latgalīšu volūdas fakultativa da-
leibnīki), bet ari daži školuotuoji, Školas 
padūmes prīkšsādātuoja Velta Mītke i 
pat Baļtinovas draudzes prāvests Stan-
islavs Prikuļs. Tys 
beja interesanti. 
Jauna pīredze i so-
vas prasmes puor-
baude. Mārtiņam 
leidza beja gitara, i 
jis vysim par prīku 
pec diktata sadzī-
dova. Diktata da-
leibnīkus ari inter-
vēja par latgalīšu 
volūdas lītuošonu 
i par raksteišonas 
pīredzi. 

Pasauļa diktats latgalīšu volūdā arī Baļtinovā

Paļdis diktata organizatorim! Varbyut i 
Tu cytu godu dūmoj puorbaudeit sovu 
prasmi raksteit latgaliski? Lai izadūd!

Baļtinovas vydsškolas direktors
Imants Slišāns



2

Baltinavas novada domes informatīvais izdevums 2019 .gada oktobris

Ar pilnu domes sēžu lēmumu sarakstu un pielikumiem  iespējams iepazīties mājaslapā www.baltinava.lv sadaļā Pašvaldība/domes sēdes.

Par grozījumiem 
Apstiprināti saistošie noteikumi Nr.13 
“Grozījumi Baltinavas novada domes 2019.
gada 30.janvāra saistošajos noteikumos 
Nr.1 “Par Baltinavas novada budžetu 2019.
gadam””.

Par Baltinavas novada domes 
noteikumiem 

Apstiprināti Baltinavas novada domes no-
teikumi “Dokumentu aprites kārtība Balti-
navas novada pašvaldībā”. Spēku zaudē 
2013.gada 24.oktobrī (sēdes protokols 
Nr.10,&56) apstiprinātie noteikumi “Do-
kumentu aprites kārtība Baltinavas novada 
pašvaldībā”.

Par tāmes apstiprināšanu
Apstiprināta kamermūzikas koncerta 
“Garām slīdošie mirkļi” izmaksu tāme.

 Par personu ievietošanu
 aprūpes institūcijā

Balstoties uz N.V. iesniegumu, nolemts   
ievietot N.V. uz atveseļošanas periodu 
Rugāju novada Sociālās aprūpes centrā 
„Rugāji”.
Maksu par sociālās aprūpes pakalpojumu 
Sociālās aprūpes centrā „Rugāji” 90% ap-
mērā no saviem ikmēneša ienākumiem 
veiks N.V. Izmaksas starpību starp klien-
ta veikto iemaksu un sociālā aprūpes pa-
kalpojuma izmaksu segs    Baltinavas nova-
da pašvaldība.
Nolemts ievietot G.L. (balstoties uz perso-
nas iesniegumu) ilgstošas sociālās aprūpes 
institūcijā – Balvu novada pašvaldības 
“Pansionātā Balvi”.  Maksu par sociālās 
aprūpes pakalpojumu Balvu novada 
pašvaldības „Pansionātā Balvi” par laika 
periodu no 14.10.2019. līdz 31.10.2019. 
segs Baltinavas novada pašvaldība. Maksu 
par sociālās aprūpes pakalpojumu Balvu 

novada pašvaldības „Pansionātā Balvi”lai-
ka periodā no 01.11.2019. līdz 31.12.2019 
90% apmērā no saviem ikmēneša ienāku-
miem veiks G.L. un iztrūkstošo daļu segs 
Baltinavas novada pašvaldība. Maksu par 
sociālās aprūpes pakalpojumu Balvu nova-
da pašvaldības „Pansionātā Balvi”laika 
periodā no 01.01.2020  85% apmērā no 
saviem ikmēneša ienākumiem veiks G. L. 
un iztrūkstošo daļu segs Baltinavas novada 
pašvaldība.

Par izsoles atzīšanu par nenotikušu 
Baltinavas novada domes Novērtēšanas un 
izsoļu komisija ir veikusi Baltinavas nova-
da pašvaldības kustamās mantas – pasažie-
ru autobusa FIAT DUCATO, valsts reģis-
trācijas Nr. HN3454, izsoles procedūru, 
kuras rezultātā ticis konstatēts, ka izsolei 
nav pieteicies neviens pasažieru autobusa 
FIAT DUCATO pircējs. Sakarā ar to izsole 
tiek atzīta  par nenotikušu un pasažieru au-
tobuss FIAT DUCATO jārealizē, nododot 
to metāllūžņos, izslēgt pasažieru autobusu 
no Baltinavas novada pašvaldības bilances 
un  iegūtos finanšu līdzekļus ieskaitīt Balti-
navas novada domes pamatbudžetā.

***
Baltinavas novada domes Novērtēšanas 
un izsoļu komisija 2019.gada 16.oktobrī 
ir veikusi Baltinavas novada pašvaldības 
kustamās mantas – ekskavatora EO 3322, 
valsts reģistrācijas Nr.T3058LP, izsoli. 
Nolemts par izsoles uzvarētāju atzīt A.K. 
un  atsavināt ekskavatoru A. K. par nosolī-
to cenu – 2600,00 euro. Baltinavas novada 
domes Novērtēšanas un izsoļu komisija 
2019.gada 16.oktobrī ir veikusi Baltina-
vas novada pašvaldības kustamās man-
tas – piekabes PSE, valsts reģistrācijas Nr. 
P5382LT  izsoli.
Nolemts par izsoles uzvarētāju atzīt I.S. un  

atsavināt piekabi I.S. par nosolīto cenu – 
650,00 euro. 
Baltinavas novada domes Novērtēšanas un 
izsoļu komisija ir veikusi Baltinavas nova-
da pašvaldības kustamās mantas – trakto-
ra T-40, valsts reģistrācijas Nr.T8960 LD 
izsoli. Nolemts par izsoles uzvarētāju atzīt 
J.L. un  atsavināt traktoru T40 J.L. par no-
solīto cenu – 1800,00 euro. No ekskavatora, 
piekabes un traktora T40  pārdošanas iegū-
tos finanšu līdzekļus ieskaitīt Baltinavas 
novada domes pamatbudžetā.

Par Atzinības raksta pasniegšanu 
Nolemts LR proklamēšanas dienas svētku 
pasākumā 17.novembrī pasniegt Baltinavas 
novada domes Atzinības rakstu Baltinavas 
novada bibliotēkas vadītājai Inārai Bub-
novai  par ilggadēju un kvalitatīvu darbu 
sakarā ar dzīves jubileju.

Par īpašumiem
Nolemts apstiprināt SIA „Lauku zemju in-
ženieri” (Reģ.Nr.42403015321, juridiskā 
adrese: Balvu novads, Kubulu pagasts, 
“Fabrikas”, LV 4566) 2019.gada 11.septem-
brī Baltinavas novada domei iesniegto ze-
mes ierīcības projektu nekustamā īpašuma 
„Kāpostiņi” (kadastra Nr.38440120115), 
kas atrodas Baltinavas novadā, sadalei. 
Zemes ierīcības projekta rezultātā zemes 
īpašuma “Kāpostiņi“ zemes vienība ar ka-
dastra apzīmējumu Nr.38440120115 tiek 
sadalīta divos zemes gabalos: zemes gabals 
Nr. 1 (kadastra  Nr. 38440120129) ar platī-
bu 8.0 ha, un zemes gabals Nr. 2 (kadastra 
Nr. 38440120130) ar platību 3.4 ha.
Zemes gabalu ar kadastra apzīmējumu 
Nr.38440120129 atstāt nekustamā īpašu-
ma „Kāpostiņi“ sastāvā un noteikt zemes 
lietošanas mērķi - zeme, uz kuras saimnie-
ciskā darbība ir lauksaimniecība (NĪLM 
kods: 0101).

Jaunizveidotajai no nekustamā īpašuma 
“Kāpostiņi” atdalītajai zemes vienībai ar 
kadastra apzīmējumu Nr.38440120130 
piešķirt nosaukumu „Svīres”, un noteikt 
nekustamā īpašuma lietošanas mērķi – 
zeme, uz kuras saimnieciskā darbība ir 
mežsaimniecība (NĪLM kods: 0201).

***
Nolemts iznomāt S.M. (dzīvesvietas adrese:  
Sigulda, Siguldas novads, LV-2150) daļu 
no zemesgabala ar kadastra apzīmējumu 
Nr.3844 003 0614 0,11 ha platībā uz 5 ga-
diem, zemes nomas maksu nosakot ārējos 
normatīvajos aktos noteiktajā apmērā.

***
Nolemts uzsākt sekojošu Baltinavas nova-
da pašvaldībai piekrītošu zemesgabalu     
atsavināšanas procedūru:
Kadastra numurs     Zemesgabala platība
1. 3844 004 0159                   3 ha
2. 3844 001 0050                   10 ha
3. 3844 060 111                     2,2ha
4. 3844 011 0136                   8,1336 ha
5. 3844 010 0062                   3,10 ha

Par līguma saistību
 izpildes pārtraukšanu

Nolemts noslēgt vienošanos ar biedrību 
„Sukrums” (juridiskā adrese: Liepu iela 
4, Baltinava, Baltinavas novads, reģ.nr. 
40008171394) par 2015. gada 11.septembra 
līguma Nr. 109-09/2015 „Par nekustamā 
īpašuma nodošanu bezatlīdzības lietošanā” 
saistību izpildes pārtraukšanu.

 Par grozījumu amatu vienību 
sarakstā 2019.gadam

Nolemts samazināt Baltinavas novada 
pašvaldības sporta organizatora likmi uz 
0,2 laika periodā no  2019.gada 1.novembra 
līdz 2091.gada 31.decembrim.

OKTOBRA  DOMES SĒDES LĒMUMI

Pabalsti Baltinavas novadā 2019.gadā
Sociālās palīdzības pabalsti Baltinavas novadā 2019. gadā Pabalsti Baltinavas novadā 2019. gadā (nevērtējot ienākumus)

Pabalsts garantētā minimālā ienākuma (GMI) līmeņa nodrošināšanai
• Personām, kas ieguvušas trūcīgās personas statusu – pabalsta apmēru aprēķina 
kā starpību starp Ministru kabineta noteikto garantēto minimālo ienākumu līme-
ni katram ģimenes loceklim (€ 53 vienai personai) un trūcīgas ģimenes (personas) 
kopējiem ienākumiem.

Dzīvokļa pabalsts
• Trūcīgām ģimenēm (personām), kuras kurināmo nevar iegūt no sava īpašuma 
€60,00 gadā/kuras kurināmo var iegūt no sava īpašuma € 30,00 gadā trūcīgas ģimenes 
(personas) statusa periodā;
• Atsevišķi dzīvojošai vientuļai, trūcīgai personai, 1.gr. invalīdam € 100,00 gadā trūcī-
gas ģimenes (personas) statusa periodā;
• Atsevišķi dzīvojošai vientuļai, trūcīgai personai, 2.gr. invalīdam € 90,00 gadā trūcī-
gas ģimenes (personas) statusa periodā;
• maznodrošinātām ģimenēm (personām), kuras kurināmo nevar iegūt no sava 
īpašuma līdz 30,00 euro gadā/ kuras kurināmo var iegūt no sava īpašuma līdz 15,00 
euro gadā, maznodrošinātas ģimenes (personas) statusa periodā.

Pabalsts krīzes situācijā
• Pabalsts krīzes situācijā (uguns nelaimes, plūdu vai citas stihiskas nelaimes gadī-
jumā), ja prasītāja iesniegums saņemts ne vēlāk kā 30 dienu laikā no krīzes situācijas 
rašanās – līdz € 570,00;
• Krīzes situācijā nonākušai ģimenei (personai) un kurai trūkst materiālo resursu 
pamatvajadzību apmierināšanai vai tai nepieciešama psihosociāla palīdzība - līdz € 
75,00.

Veselības aprūpes pabalsts trūcīgai un maznodrošinātai personai (ģimenei)
• Okulista pakalpojumam un briļļu iegādei bērniem vienreiz gadā līdz € 25,00;
•Ortodonta pakalpojumu bērniem reizi gadā līdz € 30,00;
•Medikamentu iegādei bērniem reizi mēnesī līdz € 30,00;
• Pacienta iemaksu kompensēšanai un personas līdzmaksājumiem par operāciju u.c. 
medicīniskām manipulācijām līdz € 70,00 vienu reizi gadā.
• Transporta pakalpojumu - ceļa izdevumu kompensācija - pēc veselības aprūpes 
pakalpojuma saņemšanas medicīnas iestādē līdz € 25,00 gadā.

Pieaugušo ēdināšanas pabalsti
• Vientuļai personai, kura ir sociālā nodrošinājuma pabalsta saņēmēja € 25,00 mēnesī.

Pabalsts jaundzimušā aprūpei
• Par katru jaundzimušo bērnu vienam no vecākiem, ja Baltinavas novada teritorijā reģistrēts 
bērna dzimšanas fakts, pirmā deklarētā dzīvesvieta un:
• abi vecāki deklarēti Baltinavas novadā vismaz 6 mēnešus € 145,00;
• viens no vecākiem deklarēts Baltinavas novadā  vismaz 6 mēnešus € 72,50;
• ja dzimšanas apliecībā ierakstīts tikai viens vecāks un kurš deklarēts pašvaldībā vismaz 6 
mēnešus- € 145,00.

Apbedīšanas pabalsts
Tiesības saņemt apbedīšanas pabalstu 60,00 euro ir personai, kura uzņēmusies mirušas 
personas, kuras pēdējā deklarētā pamata dzīvesvieta bija Baltinavas novads un kuram Valsts 
sociālās apdrošināšanas aģentūras (VSAA) izmaksātā apbedīšanas pabalsta nav vai tas ir 
mazāks par valstī noteikto trūcīgās ģimenes (personas) statusa( € 128,06 ) apmēru. 

Pabalsts donoriem, politiski represētajām personām un 
Černobiļas AES seku likvidatoriem

• Donoriem piešķir pabalstu € 3,00 apmērā par katru asins nodošanas reizi, ja donors asinis 
nodevis Baltinavas novadā oficiāli rīkotajā Donoru dienā;
• Politiski represētajām personām piešķir vienreiz gadā uz 25.martu – € 25,00 apmērā;
• Černobiļas AES seku likvidatoriem pabalstu piešķir vienreiz gadā – € 25,00 apmērā;

Pabalsts bērna izglītības nodrošināšanai un veicināšanai
• Baltinavas vidusskolas audzēkņiem, piecgadīgajiem bērniem, kuri apmeklē Baltinavas 
pirmskolas izglītības iestādi un bērniem, kuri mācās speciālajās izglītības iestādēs, skolas 
piederumu un mācību grāmatu iegādei € 10,00, vienreiz gadā;
• Materiālā palīdzība novada izglītības iestāžu skolēnu izglītības kvalitātes veicināšanai per-
sonai vienreiz gadā līdz € 40,00.

Pabalsts Ziemassvētku saldumu iegādei
Ilgstošā sociālās aprūpes institūcijā dzīvojošiem Baltinavas novada iedzīvotājiem un Balti-
navas novada izglītības iestāžu audzēkņiem un bērniem līdz 6 gadu vecumam līdz € 6,00.

Pabalsts nozīmīgā dzīves jubilejā
Pabalsts nozīmīgā dzīves jubilejā tiek izmaksāts personai, kuras deklarētā un faktiskā dzīves 
vieta vismaz pēdējos 12 mēnešus ir Baltinavas novada administratīvā teritorija un kura 
sasniegusi:
80 gadu un 85 gadu vecumu –  30,00 euro;
 90 gadu vecumu –  90,00 euro;
 95 gadu vecumu –  95,00 euro;
100 gadu vecumu –  100,00 euro;
101 gadu vecumu un vairāk –  101,00 euro un attiecīgi gadu skaitam.



Baltinavas novada domes informatīvais izdevums

3

2019. gada oktobris

Saistošie noteikumi Nr.11

Sēdes vadītāja   Sarmīte Tabore

APSTIPRINĀTI
ar Baltinavas 

novada 
domes sēdes

Protokolu Nr.13,&1
22.08.2019

Grozījumi Baltinavas novada domes 
2017. gada 26. oktobra saistošajos notei-
kumos Nr.14 „Par trūcīgas un mazno-
drošinātas ģimenes (personas) statusa 
noteikšanu Baltinavas novadā”

Izdoti saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 33.panta otro 
daļu, likuma “Par palīdzību dzīvokļu jautājumu risināšanā” 14.panta 6.daļu, Minis-
tru kabineta 25.11.2014 noteikumu Nr. 727 “Darbības programmas “Pārtikas un pa-
mata materiālās palīdzības sniegšana vistrūcīgākajām personām 2014.-2020. gada 
plānošanas  periodā īstenošanas noteikumi” 4.1.3.3. apakšpunktu
Izdarīt Baltinavas novada domes 2017. gada 
26. oktobra Saistošajos noteikumos Nr.14 
„Par trūcīgas un maznodrošinātas ģimenes 
(personas) statusa noteikšanu Baltinavas 
novadā” šādus grozījumus:
1. Papildināt noteikumu izdošanas tiesis-
ko pamatojumu ar atsauci uz Ministru 
kabineta 25.11.2014 noteikumu Nr.727 
“Darbības programmas “Pārtikas un pa-
mata materiālās palīdzības sniegšana vis-
trūcīgākajām personām 2014.-2020. gada 
plānošanas  periodā īstenošanas noteikumi” 

4.1.3.3. apakšpunktu.
2. Papildināt noteikumus ar 6.3. apakšpunk-
tu šādā redakcijā:
„6.3.  Papildus pašvaldībā ir noteikts, ka 
ģimene (persona), kuras ienākumu līme-
nis sastāda virs 50 % no valstī noteiktās         
minimālās mēnešalgas, taču nepārsniedz 
242 euro vienai personai mēnesī , atbilst 
maznodrošinātas personas (ģimenes) sta-
tusam, kurai ir tiesības saņemt tikai Eiropas 
Atbalsta fonda vistrūcīgākajām personām 
(EAFVP) atbalstu”.

18.oktobrī Baltinavas novada domes 
priekšsēdētāja Sarmīte Tabore un iz-
pilddirektors Jānis Bubnovs kopā ar 
pārējo pašvaldību 
priekšsēdētājiem un 
i z p i l d d i r e k t o r i e m 
piedalījās Latvijas 
Pašvaldību savienī-
bas, Rīgas domes un 
SIA “Rīgas meži” 
rīkotajā rododendru 
stādīšanas svinīgajā 
pasākumā “Rododen-
dru krāšņums dziesmu 
priekam” Mežaparka 
Lielās estrādes teritori-
jā. Sarmīte Tabore un 
Jānis Bubnovs iestādīja 
Catawbiense Gandiflo-
rum šķirnes mūžzaļo 
rododendru. Catawbiense Gandiflorum ir 
hibrīdais rododendrs: augstums 2-3m; pla-

Baltinavas novada rododendrs ziedēs Mežparka Lielās 
estrādes teritorijā

tums 2,5m; augšanas apstākļi Latvijas kli-
matiskajās zonās: rietumu, vidus, austrumu 
zona; vainags noapaļots; ziedi gaiši violeti; 

ziedēšanas laiks ir maijs – 
jūlijs; lapojums mūžzaļš.
Sveicot svinīgo pasākumu 
“Rododendru krāšņums 
dziesmu priekam”, LPS 
piekšsēdētājs Gints Ka-
minskis teica: “Lai šie 
košumkrūmi ikreiz uzzied 
arvien kuplākiem ziediem, 
tādējādi sveicinot ikvienu 
dziesmusvētku dalībnieku 
un skatītāju – ļaudis no 
dažādām Latvijas vietām”.
Tāpat dalībniekus sveica 
jauniešu koris “Balsis” Inta 
Teterovska vadībā.

PASKAIDROJUMA RAKSTS
Baltinavas novada domes 2019.gada 22. augusta saistošajiem noteikumiem Nr.11

 ”Par grozījumiem Baltinavas novada domes 2017. gada 26. oktobra  saistošajos notei-
kumos Nr.14 „ Par trūcīgas un maznodrošinātas ģimenes(personas) statusa noteikšanu 

Baltinavas novadā”

Paskaidrojuma 
raksta sadaļas

Norādāmā informācija

1.Projekta 
nepieciešamības 
pamatojums

Saistošie noteikumi tiek izdoti atbilstoši Ministru kabineta 2014.
gada 25.novembra noteikumu Nr.727 „Darbības programmas 
„Pārtikas un pamata materiālās palīdzības sniegšana vistrūcīgāka-
jām personām 2014. – 2020. gada plānošanas periodā” īstenošanas 
noteikumi” 4.1.3.3.apakšpunktam, kas paredz, ka pašvaldības 
savos saistošajos noteikumos var noteikt labvēlīgākus nosacīju-
mus Eiropas Atbalsta fonda vistrūcīgākajām personām atbalsta 
saņemšanai.

2. Īss projekta satu-
ra izklāsts

2018.gada 18.decembrī tika pieņemti grozījumi Ministru kabi-
neta 2014.gada 25.novembra noteikumos Nr.727 „Darbības pro-
grammas „Pārtikas un pamata materiālās palīdzības sniegšana 
vistrūcīgākajām personām 2014. – 2020. gada plānošanas peri-
odā” īstenošanas noteikumi” (turpmāk – Noteikumi). Noteikumi 
paredz, ka Eiropas Atbalsta fonda vistrūcīgākajām personām at-
balstu no 2019.gada 1.janvāra papildus var saņemt ne tikai trūcī-
gas un krīzes situācijā nonākušas personas vai ģimenes, bet arī 
maznodrošinātas personas vai ģimenes, kuru vidējie ienākumi 
mēnesī nepārsniedz EUR 242,00 (līdzšinējo – EUR 188,00 vietā). 
Saistošie noteikumi nosaka, ka Baltinavas novadā ģimene (perso-
na), atzīstama par maznodrošinātu, ja tās ienākumu līmenis uz 
katru ģimenes locekli pēdējo triju mēnešu laikā nepārsniedz EUR 
215,00(50 % no valstī noteiktās minimālās mēnešalgas) . Lai Eiro-
pas Atbalsta fonda vistrūcīgākajām personām atbalstu Baltinavas 
novadā varētu saņemt ģimenes (personas), atbilstoši Noteiku-
miem, nepieciešams veikt grozījumus Baltinavas novada Domes 
2017. gada 26. oktobra saistošajos noteikumos Nr. 14 „Par trūcīgas 
un maznodrošinātas ģimenes(personas) statusa noteikšanu Balti-
navas novadā”
Nepieciešams papildināt saistošo noteikumu izdošanas tiesisko 
pamatojumu , kā arī papildināt saistošo noteikumu  III. daļas 6. 
punktu ar 6.3. apakšpunktu.

3. Informāci-
ja par plānoto 
projekta ietekmi 
uz pašvaldības 
budžetu
4. Informācija par 
plānoto projek-
ta ietekmi uz 
uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības 
teritorijā

Nav attiecināms.

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Saistošo noteikumu izpildi nodrošinās Baltinavas novada Sociālais 
dienests.
Persona Baltinavas novada Sociālā dienesta izdoto administratīvo 
aktu var apstrīdēt Baltinavas novada domē.

7. Sabiedrības 
informēšana par 
normatīvo aktu

Saistošie noteikumi tiks publicēti laikrakstā „Baltinavas Vēstis” un 
pašvaldības mājas lapā www.baltinava.lv.

Dabas parka „Numernes valnis” dabas aizsardzības plā-
na izstrādes sabiedriskās apspriešanas sanāksme

2019. gada 19. novembrī plkst. 14.00 
Salnavas kultūras namā (Liepu iela 1, 
Salnava) notiks dabas parka „Numernes 
valnis” dabas aizsardzības plāna izstrādes 
sabiedriskā apspriešana. Dabas parks 
„Numernes valnis” atrodas Kārsavas nova-
da Salnavas pagastā un Baltinavas novada 
Baltinavas pagastā. Tas dibināts 2004. gadā, 
lai nodrošinātu tiesisku aizsardzību Latvijā 
un Eiropā retam ģeoloģiskam veidojumam 
– osveidīgam valnim ar tam raksturīgo 
veģetāciju, Latvijā un Eiropā aizsargā-
jamām augu un dzīvnieku sugām, meža 
un purva biotopiem, un saglabātu vizuāli   
augstvērtīgu un unikālu ainavu.
Dabas aizsardzības plāns ir izstrādāts lai-
ka periodam no 2020. līdz 2031. gadam, 
tā uzdevums ir saskaņot dabas aizsardzī-
bas, dabas resursu izmantošanas, reģiona 
attīstības un iedzīvotāju intereses, lai tiktu 
saglabātas teritorijas dabas vērtības. Sa-
biedriskās apspriešanas sanāksmes laikā 
klātesošie tiks iepazīstināti ar dabas parka 
„Numernes valnis” izveidošanas mērķiem, 
nozīmīgākajām dabas vērtībām un tās 
ietekmējošiem faktoriem, kā arī ar plānota-
jiem apsaimniekošanas pasākumiem.
Ar dabas aizsardzības plāna sabiedriskajai 
apspriešanai virzīto redakciju var iepazīties 
elektroniski Dabas aizsardzības pārvaldes 

interneta vietnē www.daba.gov.lv (sadaļā 
Tēmas — Sabiedrības līdzdalība — Publiski 
apspriežamie dokumenti), Kārsavas nova-
da domes mājas lapā www.karsava.lv un 
Baltinavas novada domes mājas lapā www.
baltinava.lv.
Dabas aizsardzības plāna drukātā versija 
līdz 19. novembrim pieejama Kārsavas 
novada domē (Vienības iela 53, Kārsava) un 
Baltinavas novada bibliotēkā (Kārsavas iela 
16, Baltinava). Rakstiskus priekšlikumus 
var iesniegt līdz 2019. gada 19. novembrim, 
adresējot tos plāna izstrādātājam (Dau-
gavpils Universitāte, 101. kab., Parādes iela 
1a, Daugavpils, LV 5401 vai uldis.valainis@
biology.lv).
Dabas parka „Numernes valnis” dabas 
aizsardzības plāna izstrāde 2020. – 2031. 
gadam tiek veikta dabas skaitīšanas jeb 
Eiropas Savienības Kohēzijas fonda īste-
notā projekta “Priekšnosacījumu izveide 
labākai bioloģiskās daudzveidības sagla-
bāšanai un ekosistēmu aizsardzībai Latvijā” 
Nr. 5.4.2.1/16/I/001 ietvaros.
Dabas aizsardzības plāna izstrādi veic Dau-
gavpils Universitāte (Vienības iela 13, Dau-
gavpils, LV-5401, tālrunis: 654-22180, du@
du.lv, www.du.lv).

Baltinavas domes priekšēdētāja 
Sarmīte Tabore

“Baltinavas novada Lepnums 2019” 
balvas pasniegšana:
1. Baltinavas etnogrāfiskajam  ansamblim 
un tā vadītājai Antoņinai Krakopei par 
nemateriālās kultūras vērtību saglabāšanu 
un novada atpazīstamības veicināšanu ār-
pus novada robežām.
2. Silvijai Gabranovai par atsaucību un in-
dividuālu attieksmi pret katru cilvēku.
3. Silvijai Buklovskai par brīvprātīgo dar-
bu jauniešu dzīves kvalitātes uzlabošanai.
4. Brāļiem Laram un Nilam Miethke par 
nesavtīgu rīcību un brīvprātīgo darbu ra-
došo ideju realizēšanā Baltinavas novadā.
5. Agritai  Luīzei Kušnirei par sabiedriski 
aktīvu un radošu pētniecisko darbību Balti-
navas novadā.
6. Ilonai un Andrim Keišiem par darba ti-
kuma un cilvēcisko vērtību godā turēšanu.
7. Edmundam Bukšam par veiksmīgu 
bioloģiskās saimniecības izveidošanu un 
aktīvu darbību tūrisma attīstībā Baltinavas 
novadā.
8. Arnim Višņakovam par pašaizliedzīgu 
un nesavtīgu brīvprātīgo darbu novada 
labā.

9. Aijai Keišai par tradi-
cionālās kultūras manto-
juma saglabāšanu.
10.Venerandai Andžānei 
par mūža ieguldījumu 
Baltinavas novada at-
pazīstamības veicināšanā.

Atzinības raksta pasniegšana: 
1. Anastasijai Ločmelei par  cilvēka 
mūža godu bagātināšanu ar muzikāliem 
priekšnesumiem un  Baltinavas draudzes 
kora vadīšanu.
2. Maijai Stepiņai par ilggadēju ieguldīju-
mu Baltinavas novada pašvaldības darbā.
Pateicības raksta pasniegšana:
1. Maritai Kušnirei par ieguldījumu Balti-
navas novada neformālās izglītības at-
tīstībā, kā arī kristīgo tradīciju saglabāšanā 
un nodošanā nākamajām paaudzēm.

Konkursa laureāti tiks sveikti Valsts svētku 
pasākumā 17.novembrī plkst.18:00 

Baltinavas kultūras namā. 
Tiekamies! 

Konkursa “Baltinavas novada lepnums 2019“ rezultāti



4

Baltinavas novada domes informatīvais izdevums 2019. gada oktobris

Eiropas Padomes (EP) Vietējo un reģionālo 
pašvaldību kongresa Monitoringa komite-
ja, pamatojoties uz Latvijas Pašvaldību 
savienības (LPS) vēstuli, lēmusi rīkot fak-
tu noskaidrošanas vizīti Latvijā, lai gūtu 
padziļinātu priekšstatu par Eiropas vietējo 
pašvaldību hartas pārkāpumiem Latvijā, uz 
kuriem norāda LPS.
29. oktobrī EP Vietējo un reģionālo pašvaldī-
bu kongresa 37. plenārsesijā Strasbūrā no-
tika Monitoringa komitejas sēde, kurā LPS 
priekšsēdis Gints Kaminskis, pamatojoties uz 
LPS Domes lēmumu, Monitoringa komitejas 
locekļus informēja par situāciju Latvijā saistībā 
ar administratīvi teritoriālo reformu (ATR) un 
hartas pārkāpumiem. Monitoringa komite-

jas priekšsēdētājs Lēnderts Ferbēks (Leendert 
Verbeek) informēja, ka, tā kā kongresa uz-
raudzības ziņojums par situāciju ar vietējo un 
reģionālo demokrātiju Latvijā 2018. gada martā 
bija pozitīvs, tad nolemts uz šībrīža situāciju 
reaģēt nekavējoties. Kongress sūtīs vēstuli vides 
aizsardzības un reģionālās attīstības ministram 
Jurim Pūcem ar lūgumu sniegt paskaidroju-
mus par vēstulē minētajām bažām. Nolemts arī 
rīkot kongresa delegācijas vizīti Latvijā faktu 
noskaidrošanai jau decembra sākumā.
“Eiropas vietējo pašvaldību harta, ko ir ratificē-
jusi arī Latvija, nosaka, ka jāievēro vietējo kop-
ienu, proti, sabiedrības, tiesības lemt arī pašiem 
par savas teritorijas robežām. Demokrātiskā 
valstī nevar būt diskusijas, vai iedzīvotājiem ir 
vai nav tiesības izteikt viedokli. Iedzīvotājiem 
novados un valstī kopumā ir tiesības lemt, iz-
teikt viedokli, un šis viedoklis ir jāņem vērā. 
Harta arī runā par iedzīvotāju interešu no-
drošināšanu, taču saistībā ar administratīvi    
teritoriālo reformu Latvijā šobrīd tiek iets pa-
visam pretējs ceļš: konsultācijas ar iedzīvotājiem 
no ministrijas puses tika organizētas formālas, 
tā arī     nesniedzot konkrētas atbildes uz pavis-
am konkrētiem jautājumiem. Virzot jautājumus 
steidzamības kārtā, bieži iedzīvotāju intereses 
ir aizmirstas. Ar šādu attieksmi tiek pārkāp-
ti demokrātijas pamatprincipi, uz ko vēstulē 

Demokrātijas sargi no Strasbūras vērtēs demokrātijas principu ievērošanu novadu reformas gaitā
arī norāda Pašvaldību savienība,” pauž G. Ka-
minskis.
Latvijas Pašvaldību savienība kongre-
sa prezidentam Andešam Knapem (Anders 
Knape) oktobra sākumā nosūtīja vēstuli “Par 
draudiem vietējai un reģionālajai demokrātijai 
Latvijā”, uz kuru kongress tūlīt reaģēja, iekļau-
jot to kongresa biroja un Monitoringa komite-
jas sēžu darba kārtībā. Vēstulē astoņās lapās iz-
klāstīti konkrēti hartas pārkāpumi gan attiecībā 
uz ATR, gan   citiem jautājumiem, pamatojot 
tos ar faktiem un skaitļiem. Latvijā kongresa 
pārstāvju iepriekšējā vizīte notika 2017. gada 
septembrī, kad, tiekoties ar LPS, pašvaldību, 
Saeimas,    ministriju u.c. pārstāvjiem, tika skatī-
ta un analizēta hartā iekļauto principu ievēroša-
na Latvijā kopumā (šādas vizītes notiek reizi 
piecos gados). Jāuzsver, ka toreiz kongresa uz-
raudzības ziņojums par situāciju ar vietējo un 
reģionālo demokrātiju Latvijā bija pozitīvs.
Papildu informācija:
Eiropas Padomes Vietējo un reģionālo pašvaldī-
bu kongress ir viena no EP institūcijām, kas   apvi-
eno 47 dalībvalstis. Kongresa galvenie uzdevumi 
ir dot iespēju pašvaldību politiķiem diskutēt par 
kopīgām problēmām, apspriest pieredzi un iz-
teikt priekšlikumus valdībām; pārstāvēt Eiropas 
vietējo un reģionālo pašvaldību viedokli Eiropas 
Padomē; būt padomdevējam Ministru komitejai 

un Parlamentārajai asamblejai par visiem Eiro-
pas vietējās un reģionālas politikas aspektiem; 
sadarboties ar nacionālajām un starptautiska-
jām pašvaldību organizācijām; organizēt dažā-
dus pasākumus, lai iesaistītu pēc iespējas lielāku 
iedzīvotāju daļu demokrātijas veidošanas pro-
cesos; gatavot ziņojumus par Eiropas vietējo 
pašvaldību hartas principu ieviešanu EP dalīb-
valstīs, regulāri sekojot vietējās demokrātijas 
attīstības procesiem; praktiski palīdzēt jauna-
jām dalībvalstīm, veidojot efektīvas vietējās un 
reģionālās pašvaldības. Kongresam bija būtiska 
loma visaugstākā juridiskā spēka starptautiskā 
likuma – Eiropas vietējo pašvaldību hartas – 
sagatavošanā un pieņemšanā.
No 28. līdz 31. oktobrim notiek Eiropas Vietē-
jo un reģionālo pašvaldību kongresa kārtējā 
(37.) plenārsesija, kuras vadmotīvs šoreiz ir 
“Mēri demokrātijas sardzē”. Latviju pārstāv LPS 
priekšsēdis Gints Kaminskis, Jelgavas pilsētas 
domes priekšsēdētājs Andris Rāviņš un Kār-
savas novada domes priekšsēdētāja Ināra Silic-
ka. Eiropas vietējo pašvaldību harta pieejama 
šeit: https://m.likumi.lv/doc.php?id=39149.
Vēstules teksts pieejams LPS mā-
jaslapā šeit: https://www.lps.lv/lv/zinas/
lps/5165-demokratijas-sargi-no-strasbu-
ras-vertes-demokratijas-principu-ieverosa-
nu-atr-gaita. 

Pamatojoties uz likuma “Par 
pašvaldībām” 15.panta 10.punktu, viena 
no pašvaldības autonomajām funkcijām 
ir sekmēt saimniecisko darbību attiecīga-
jā administratīvajā teritorijā, rūpēties 
par bezdarba samazināšanu, tāpēc Bal-
vu novada pašvaldība piedalās Eiropas 
Savienības fondu darbības programmas 
“Izaugsme un nodarbinātība” specifiskā 
atbalsta mērķa 5.6.2.“Teritoriju       re-
vitalizācija, reģenerējot degradētās teri-
torijas atbilstoši pašvaldību integrētajām 
attīstības programmām” realizējot pro-
jektu “Uzņēmējdarbības attīstība Austru-
mu pierobežā”.
Projekta mērķis: Revitalizēt, reģenerēt de-
gradētās teritorijas Balvu, Viļakas, Rugāju 
un Baltinavas novados atbilstoši pašvaldī-
bu attīstības programmām, nodrošinot vi-
dei draudzīgu un vides ilgtspēju veicinošu 
teritoriālo izaugsmi un jaunu darba vietu 
radīšanu. Baltinavas novada domes iegu-
vumi no sadarbības projektā ir Baltinavas 
novada pašvaldības autoceļa Čudarīne - 
Tutinava (0-2,0km) pārbūve, uzklājot as-
faltsegumu.
Projekts pilnībā atbilst novadu attīstības 
programmas prioritātēm un stratēģiska-
jiem mērķiem. Projekta aktivitātes ir vērs-
tas uz Balvu, Viļakas, Rugāju un Baltinavas 
novadu attīstības vīzijas īstenošanu - veidot 
novadus ar attīstītu, videi draudzīgu mež-
saimniecību, kokapstrādi, lauksaimniecību 
un rosināt radošus, inovatīvus, ekonomis-

ki aktīvus cilvēkus veidot uzņēmumus un 
darba vietas. Uzklājot asfaltsegumu ceļa 
kvalitātes uzlabošanai, tiks nodrošinātas 
uzņēmējdarbības dažādošanas iespējas, 
jaunu darba vietu izveidošana, degradēto 
teritoriju sakārtošana un jaunu investīci-
ju piesaiste. Asfaltseguma uzklāšana ir 
optimālākais ceļa sakārtošanas veids, kas 
pašvaldībai ļaus ietaupīt ceļa uzturēšanas 
izmaksas nākotnē.
Projektā plānotās infrastruktūras izbūves 
darbi uzsākti 2019.gada aprīlī un pabeigti 
2019.gada oktobrī. Pakalpojumu sniedzēji 
- būvprojekta izstrāde un autoruzraudzī-
ba – SIA „RK Projekti”, būvdarbi – SIA 
„CEĻI UN TILTI”, Būvuzraudzība – SIA 
„R4F”. Projekta kopējās izmaksas ir EUR 
337 226.04, no kurām ERAF finansējums ir 
EUR 286 563.58. Baltinavas novada dome 
sniedz ieguldījumu projekta īstenošanā ar 
līdzfinansējumu 35 491.45 EUR apmērā, un 
z.s.Amatnieki un z.s.Riekstiņi   sasniedzot 
iznākuma rādītājus: 
• “Atjaunoto degradēto teritoriju platība, 
kas pielāgota jaunu komersantu izvietoša-
nai vai esošo komersantu paplašināšanai, 
lai sekmētu nodarbinātību un ekonomisko 
aktivitāti pašvaldībās (kopējā atjaunotā ze-
mes platība)” - 0.69 ha;
• “Jaunizveidoto darba vietu skaits at-
balstītajās teritorijās” vērtība - 5 darba       
vietas;
• “Atbalstītajā teritorijā atrodošos komer-
santu nefinanšu investīcijas pašu nema-
teriālajos ieguldījumos un pamatlīdzekļos” 
vērtība - 286563.58 EUR.

Projekts
 “Uzņēmējdarbības attīstība Austrumu pierobežā”

Pečoros tiek uzsākta projekta “No Hobija uz Biznesu”
 aktivitāšu ieviešana

2019.gada 1.novembrī Pečoros (Krievija) 
Latvijas – Krievijas pārrobežu sadarbī-
bas programmas līdzfinansētā projekta 
“No hobija uz biznesu – uzņēmējdarbības 
attīstība Latvijas – Krievijas pierobežas 
teritorijā” ietvaros Pečoru rajona ad-
ministrācijā tikās visu projekta partneru 
vadītāji, speciālisti, uzņēmēji un amat-
nieki. Baltinavas novada domi projekta 
vadības grupā pārstāvēja pašvaldības pro-
jektu vadītājs Gatis Siliņš, sabiedrisko at-
tiecību speciāliste Silvija Buklovska.
Tirdzniecības misijā un kontaktbiržā Balti-
navas novadu pārstāvēja     amatnieces, 
mājražotājas Valentīna Daukste, kā arī 
Anita Kaša. Projekta ietvaros pusotra gada 
garumā pārrobežu seminārus un tirgus 
būs iespēja apmeklēt arī citiem Baltinavas 
novada amatniekiem un mājražotājiem 
(gan tiem, kas jau darbojas, gan arī tiem, 
kuri tikai lolo savas idejas), ja tikai būs in-
terese no amatnieku puses.
Uzņēmēji un amatnieki dalījās pieredzē un 
pēc tirdzniecības misijas un kontaktbiržas 
moderatores Svetlanas Jarlikovskas           (Ple-
skavas apgabala uzņēmējdarbības atbalsta 
fonda speciāliste) ierosinājuma, nolēma iz-
veidot kopīgu baneri mājas lapā, kur būtu 
pieejama informācija visiem šī pasākuma 
dalībniekiem un citiem projekta partneru 
pašvaldību mājražotājiem un  amatniek-
iem, kā arī atzinīgi novērtēja projekta doto 
iespēju iepazīt mazo ražotāju iespējas un 
problēmas citā valstī. Pēc aktīva darba pro-
jekta ietvaros noorganizētajos pasākumos, 
visiem dalībniekiem bija iespēja iepazīties 
ar nesen Pečoros jaunatklāto linu muzeju 
“Linu guberņa”. Projekta galvenais mērķis 
ir aktivizēt mājražotājus un amatniekus 
uzņēmējdarbības uzsākšanai, organizējot 
pārrobežu tirgus, tirdzniecības misijas un 
kontaktbiržas, izglītojošus seminārus – di-
skusijas Latvijā un Krievijā un radot iespē-

ju saražotās produkcijas tirgošanai ne tikai 
savā teritorijā, bet arī kaimiņu reģionos 
Latvijā un Krievijā. Projekta ietvaros ka-
trs projekta partneris organizēs pie sevis 
vai iesaistīsies kādas kopīgās aktivitātes — 
semināra, kontaktbiržas vai Robežtirgus 
organizēšanā, kā arī partneri pilnveidos 
tirgus vai tirdzniecības vietas, iegādājoties 
aprīkojumu tirgu labiekārtošanai utt. Balti-
navā  2019.gada aprīlī notiks pārrobežu 
seminārs projektā iesaistīto pašvaldību  
amatniekiem un mājražotājiem.
Pirmais projekta pasākums Valkā notiks 
šī gada 21.decembrī, tas ir tirdziņā Zie-
massvētkos piedalīsies mājražotāji un    
amatnieki no Latvijas un Krievijas projekta 
partneru pašvaldībām.
Projekts tiek ieviests laikā no 2019.gada 
1.jūlija līdz 2021.gada 30.jūnijam.
Projekta līdzfinansējums no Latvi-
jas-Krievijas pārrobežu sadarbības pro-
grammas 2014.–2020. gadam ir 225 000 
EUR vai 90% no kopējām projekta iz-
maksām, tai skaitā Valkas novada domes 
– 17600 EUR (90% no kopējām projekta 
izmaksām 19555,56 EUR). Vadošais pro-
jekta partneris — finansējuma saņēmējs ir 
Valkas novada dome, projekta partneri  ir 
Apes, Baltinavas, Ciblas, Rugāju, Kārsavas 
un Zilupes novadu pašvaldības, biedrība 
“Eiroreģions “Pleskava, Livonija””, Pleska-
vas, Pitalovas, Pečoru un Porhovas rajonu 
pašvaldības, Novoedevjatkino pašvaldība 
un biedrība “Pleskavas apgabala Biznesa 
garantiju un attīstības fonds”.
Šī publikācija ir sagatavota ar Latvijas-Krievijas pār-
robežu sadarbības programmas 2014.-2020.gadam fi-
nansiālu atbalstu. Par tās saturu pilnībā atbild Baltina-
vas novada dome un tā var neatspoguļot Programmas, 
Programmas dalībvalstu Latvijas un Krievijas, kā arī 
Eiropas Savienības viedokli.

Gatis Siliņš, Baltinavas novada 
domes projektu vadītājs 



Baltinavas novada domes informatīvais izdevums

5

2019. gada oktobris

Baltinavas vidusskolas jaunumi
Oktobris – laiks, kad sveicam skolotājus Jaunākie skolēni muzejā “Bānīša stacija” Alūksnē”

Agita Zelča, sākumskolas skolotāja

Liene Kaša,
Baltinavas v-skola, 8. klase

Kā katru gadu arī šogad 11. klase sveica 
savus skolotājus Skolotāju dienā. 4. ok-
tobra rītā Ilmārs, Zane, Samanta, Kitija 
un Marta sagaidīja skolotājus Baltinavas 
vidusskolā. Katram  dāvināja ziedu pušķi 
un burvīgu smaidu, novēlot jauku dienu. 
11.klase aicināja skolotājus uz Skolotā-
ju balli Paaudžu centrā.  Skaisti dekorētā 
telpā ar baloniem, pie gaumīgi  un garšīgi 
klāta galda, par kuru parūpējās Baltinavas 
novada dome un vidusskolas tehniskais 
personāls, skolotāji uzklausīja tieši viņiem 
veltītus apsveikumus un  dziesmas. 
Skolotājus sveica  skolas Skolēnu padome, 
katram dāvinot mazu, mīļu suvenīru – sal-
du taurenīti. 

Pasākuma organizato-
ri  neļāva skolotājiem 
skumt un piedāvāja 
dažādas aktivitātes. 
Piemēram, skolotājiem 
bija jāizpilda mājas-
darbs, kuru viņi pro-
tams bija aizmirsuši 
izpildīt, tādēļ,  saņemot 
lapiņu ar uzdevumu, 
nekavējoties ķērās pie 
tā izpildes. Tā skolotā-
ji atcerējās savus sko-
las gadus – mīļākos 
skolotājus,  mīļākos 
mācību priekšmetus, 
savus klases biedrus 
un interesantus no-
tikumus. Atbildes uz    
jautājumiem  par sko-
las gadiem  izvērtās par 
jautru atmiņu šovu.
Skolnieces Renātes 
Ločmeles (10.kl.) 
virtuozās akordeo-
na spēles pavadījumā 
jaunieši apdziedāja 
skolotājus, akcentējot 
viņu darbu, intereses, 
atpūtu, braucienus,     

sasniegumus, apģērbu un matu krāsu. Svēt-
ku noslēgumā  Ilmārs pasniedza torti.
Baltinavas novada domes priekšsēdētāja 
Sarmīte Tabore  pasniedza Baltinavas nova-
da domes Atzinības rakstus  Imantam Slišā-
nam, Aijai Naglei, Tatjanai Bolgarovai un 
Anitai Keišai   par devumu izglītības darbā 
Baltinavas novadā un  ar pedagoģiskā dar-
ba stāža jubileju. Patīkami redzēt, ka mūsu 
skolotāji ir aktīvi, jautri un  ar labu humora 
izjūtu. Skolotāji, saglabājiet sevī visu labo 
un gaišo, dalieties tajā ar citiem, un vien-
mēr protiet laimīgi būt!

Baltinavas v-skolas 11.klase

10. oktobrī Baltinavas vidusskolas 1. – 
4. klašu skolēni projekta “Skolas soma” 
ietvaros devas ekskursijā uz Alūksni, lai 
iepazītu muzeju “Bānīša stacija”. Muzejs 
ir ļoti mūsdienīgs, tā ekspozīcija prestižā 
dizaina konkursā Amerikā ieguvusi divas 
nozīmīgas balvas.
Ieejot muzejā, ir sajūta, ka esi nokļuvis vil-
ciena vagonā, ir iespēja virtuāli izbraukt 
visu bānīša maršrutu, uzģērbt 3D brilles un 
iejusties bānīša mašīnista lomā, iepazīt dz-
elzceļa vēsturi, kā arī atsvaidzināt zināšanas 
par to, kā jāuzvedas dzelzceļa tuvumā. 

Skolēniem bija iespēja 2 stundu garumā ak-
tīvi darboties, veicot vairākus uzdevumus 
gan komandās, gan individuāli. Ar īpašu 
aizrautību skolēni piedalījās foto medību 
spēlē.
Pēc muzeja apmeklējuma skolēni kopā ar 
audzinātājām devās pastaigā pa Alūksnes 
pilssalu, aplūkojot skaisto parku, ezera 
malu un gājēju tiltu.
Lai gan laiks bija lietains, diena izvērtās 
piedzīvojumiem un jauniem iespaidiem 
bagāta.

Stikla pūtēji skolā

Baltinavas vidusskolā 
7.oktobrī ieradās stikla 
pūtēji no Ventspils. Pasā-
kumu apmeklēja jaunāko 
klašu skolēni, bet bija 
ieradušies arī interesenti 
no citām klasēm. Pasāku-
ma laikā varēja laimēt ku-
loniņus, ja zināja pareizo 
atbildi uz jautājumiem. 
Dažiem skolēniem bija 
iespēja izmēģināt spēkus 
stikla pūšanā.
Viens meistars pasākuma 
laikā veidoja stikla sunī-
ti. Pasākuma laikā varēja 
uzzināt, ka stiklu veido 
no kvarca smiltīm, kā arī, 
pievienojot stiklam zeltu, 
var iegūt sarkanu krāsu. 
Skolēni ļoti aktīvi atbildē-
ja uz jautājumiem. Pasā-
kuma noslēgumā varēja 
iegādāties meistaru izvei-
dotās stikla figūriņas.

Jānis Logins, 
Baltinavas v-skolas 
6.klase

8.oktobrī 8.- 9.klase brauca ekskursijā 
uz Valmieru, vienu no senākajām 
pilsētām Latvijā.
Pirmais mērķis bija zirgaudzētava 
“Kocēni”. Ieraugot skaistos zirgus, daudzi 
bija stāvā sajūsmā. Bija iespēja izjāt ar zir-
giem un pārvarēt bailes. Zirgaudzētavas 
samniece bija ļoti laipna.
Kā nākamo devāmies apmeklēt        “Valm-
ieras stikla šķiedru”. Skolēni ieradās ar 
tādu mērķi, lai uzzinātu, ko tur vispār 
dara un kā to dara. Protams, darbinieki 
mūs izveda ekskursijā pa rūpnīcas teri-
toriju, bet izdevās apskatīt mazu daliņu 
no visa. Izejot no rūpnīcas, daudzi dabū-
ja atbildes uz jautājumiem, kas iepriekš 

nodarbināja pat mani. Vislielākais emociju 
sprādziens bija Gaujas stāvo krastu “Sajūtu 
parks”. Daudziem paliks atmiņā šīs emoci-
jas. Visbailīgākais bija nobrauciens no vi-
enas Gaujas malas uz otru. Daudzi to pār-
varēja.
  Kā pēdējais bija Valmieras teātris un izrāde 
“Pazudušais dēls” pēc Rūdolfa Blaumaņa 
darba motīviem. Skolēni izrādi skatījās ar 
aizrautību. Bija smieklīgi un bēdīgi brīži. 
Teātra izrāde bija emocionāla un ar ie-
spaidīgiem efektiem. It īpaši, kad beigās bija 
sprādziens. Izejot no teātra, visi bija  ap-
mierināti ar teātra izrādi un ar šo dienu.

Emociju karuselis Valmierā



6

Baltinavas novada domes informatīvais izdevums 2019. gada oktobris

Baltinavas Mūzikas un mākslas skolas jaunumi
Skolotāju dienas pēcpusdiena

4.oktobra pēcpusdienā Baltinavas Mūzikas 
un mākslas skolā audzēkņi sveica skolotājus 
Skolotāju dienā. Ņemot vērā  to, ka 20. sep-
tembrī valstī norisinājās Olimpiskā nedēļa, 
tad arī programmas Vizuāli plastiskā māksla 
5. klases audzēkņi  fantazēja  par tēmu “Mūsu 
skolotāju Olimpiskās spēles ”, tās  attēlojot savos  
gleznojumos. Liels bija  skolotāju un tehnisko 
darbinieku pārsteigums, redzot sevi prezentāci-
jā kā  sportistus Olimpisko spēļu dalībniekus 
-  kamaniņu sportā,  riteņbraukšanā, kārts 
lēkšanā un citos sporta  veidos.  Par  sirsnīgu, 
muzikālu sveicienu gādāja Liene Kaša, ats-

kaņojot – Darkside. Skolas kolektīvu Sko-
lotāju dienā sveica  Baltinavas novada 
domes priekšsēdētāja Sarmīte Tabore. Di-
rektore Marija Bukša katram pedagogam             
pasniedza Pateicību par ieguldījumu bērnu 
izglītošanā un audzināšanā. 
Lepojamies ar skolotāju Aigaru Bukšu, 
kurš konkursā “Nikodema Rancāna balva 
izcilākajiem Latgales pedagogiem” ieguva 
Atzinību par mūsdienīgu  un radošu piee-
ju skolēnu darba tikuma audzināšanā un 
amatu apmācībā, kā arī žurnāla A12 spec-
balvu – gada abonementu.

Pieredzes apmaiņas brauciens uz Varakļāniem

8. oktobrī Baltinavas Mūzikas un mākslas 
skolas skolotāji un tehniskie darbinieki 
devās pieredzes apmaiņas braucienā pie 
kolēģiem uz Varakļānu Mūzikas un māk-
slas skolu. Skolas pedagogi un audzēkņi 
ir aktīvi kultūras, mūzikas, mākslas un sa-
biedriskās dzīves veidotāji pilsētā un ārpus 
tās robežām. Skolā īsteno 9 profesionālās 
ievirzes izglītības programmas, kā arī in-
terešu izglītības programmas. Pateicoties 
skolas plašajām telpām, sadarbībā ar nova-
da domi, skola īsteno dažādus ESF projek-
tus pieaugušo neformālajā izglītībā.
Pilsētai pieder bagāts kultūrvēsturiskais 
mantojums — Varakļānu muižas pils ir vi-
ena no pirmajām klasicisma celtnēm Lat-

vijā. Pilī darbojas Varakļānu 
novada  muzejs, kurā 
iepazīstina ar grāfa Borha un 
citu ievērojamu personību 
lomu novada vēsturē. Te dar-
bojas Tūrisma informācijas 
centrs. 18.gs. izveidots ro-
mantiskā stila ainavu parks, 
kura pievilcība izpaužas 
Kaževas upītes līkločos, 
tiltiņos. Parka skaistumu 
izceļ upītes krastā novietots, 
teikām un dažādiem nos-
tāstiem apvītais “Mīlestības 
akmens”. Nozīmīgākā un 

apjomīgākā Varakļānos ir Svētās Jaunavas 
Marijas Debesīs uzņemšanas godam celtā 
Romas katoļu baznīca, Sv. Viktora kape-
la izceļas ar formu klasisko skaidrību, ar 
pacēlumu nelielā pakalnā, kas īpaši uz-
bērts. Būves ir Valsts nozīmes arhitek-
tūras pieminekļi. Baznīcas dārzā atdusas 
Varakļānu draudzes prāvests, prelāts, balti-
navietis Antons Boldāns ( 1930. – 2016.).
Pieredzes apmaiņas braucienā redzētais 
Baltinavas Mūzikas un mākslas skolas 
kolektīvam bija ļoti vērtīgs. Tajā gūtās ra-
došās idejas noderēs darbā.

Ekskursija uz Viļaku
17. oktobrī programmas Vizuāli plas-
tiskā māksla 3., 4. un 5. klases audzēkņi 
devās  mācību ekskursijā uz Viļakas 
pilsētu, lai apskatītu 3.Starptautiskā 
plenēra     “Valdis Bušs 2019” gleznu iz-
stādi,    Viļakas Valsts robežsardzes pār-
valdi, Vientuļu robežkontroles punktu 
un katoļu baznīcu. Viļakas Kultūras un 
radošo industriju centrā jaunie mākslinie-
ki apskatīja 3. Starptautiskā plenēra “Valdis 
Bušs 2019” gleznu izstādi. Matildi un Ga-
brielu  pārsteidza tas, ka izstādē skatāmi  
ļoti liela formāta darbi,  ka  plenērā piedalī-
jās mākslinieki no sešām valstīm – Latvi-
jas, Lielbritānijas, Austrijas, Vācijas, Nor-
vēģijas un Indonēzijas, ka  mākslinieks no 
Indonēzijas Viļakas muzejam uzdāvināja 
8 gleznas. Uz Valsts robežsardzes Viļak-
as pārvaldi devāmies tādēļ, ka šogad pie-
dalījāmies konkursā “Manai Robežsardzei 
– 100”, jo bērni vēlējās  redzēt, kā strādā 
robežsargi, kāda ir viņu darba ikdiena. Ap-
skatījām pārvaldes telpas, pamanījām arī 
savus zīmējumus, vērojām  paraugdemon-
strējumus, ko  sniedza   kinologi ar saviem  
palīgiem - dienesta suņiem. Megija stās-
ta, ka bija interesanti vērot kā suns meklē 
viņas pašas paslēpto mantu un, atrodot to, 
noguļas tai blakus. Apmeklējām  iespaidīgo 
Vientuļu robežkontroles punktu, kurš 
infrastruktūras un tehniskā aprīkojuma 

ziņā ir modernākais  Latvijā. Tas  ir pirmais 
caurlaides punkts, kas parādījās  pie Latvi-
jas un Krievijas robežas pēc neatkarības at-
jaunošanas. 
Viļakas katoļu baznīcā  mūs sagaidīja prā-
vests Guntars Skutels. Pateicoties viņam, 
veiklam ekskursijas vadītājam, iepazinām 
dievnamu -valsts nozīmes arhitektūras 
pieminekli. Rihards Logins saka, ka patika 
baznīcā īpašā atmosfēra, apgaismojums, tas, 
ka prāvests pats gaumīgi noformē baznī-
cu un  ļoti aizrautīgi stāsta. Braucot mājās, 
kopīgi secinājām, ka ekskursija -  izdevusies, 
ka  varam laimīgi atgriezties Baltinavā.

Mandalas izgrezno Mūzikas un mākslas skolas apkārtni
Ziedu mandalas pie Baltinavas Mūzi-
kas un mākslas skolas sūta rudenī-
gus       sveicienus gan skolotājiem, gan 
garāmgājējiem. Tās veldzē pašu darītā-
ju sirdis. Mandalu veidošana ir radusies 
pirms daudziem tūkstošiem gadu. Vārds 
«mandala» tulkojumā no Sanskrita nozīmē 
aplis vai centrs. Ar apli tiek skaidrota pa-
saule mums apkārt. Lai tās veidotu, nav 
nepieciešama iepriekšēja pieredze, bet va-
jadzīga spēja ļauties radošam procesam. 

Ziedu mandalu veidošanā aktīvi izpaudās 
Baltinavas Mūzikas un mākslas skolas 3. 
un 5.klases audzēkņi kopā ar skolotājām 
Ivetu Gabrāni un Lilitu Kūkoju. Tā kā 
agrajās rudens salnās dārzos apsala košās 
dālijas, asteres un samtenes, tad mandalu 
radīšanā jaunie mākslinieki izmantoja tos 
ziedus, kuri pārdzīvoja šo dabas parādību. 
Izrādās, visizturīgākās puķes ir miķelītes 
jeb ziemasteres, tās vizuāli atgādina mazas 
margrietiņas. Čīkstuļu laimiņi — seni, ļoti 
dekoratīvi augi. Dārzā zem ābeles atrastie 

smaržīgie āboli, priežu un egļu čiekuri lie-
liski noderēja darbam. Liels bija prieks par 
paveikto, jo, darbojoties kopā, aizmirsām 
par nelāgām emocijām un domām.
Mandalas veidoja Rihards Kokorevičs, 
Matilde Slišāne, Aivita Šolina, Gabriela 
Platača, Janeks Supe, Esmeralda Juhmane, 
Laine Mežale, Rihards Cīrulis, Rihards 
Logins, Alise Logina, Egija Ļvova, Arta 
Smirnova, Inese Antonova, Kristaps Kašs, 
Intars Kļanskis, Ieva Kozlovska.

Marija Bukša, 
Baltinavas MMS vadītāja

Lilita Kūkoja, MMS skolotāja

Lilita Kūkoja, MMS skolotāja



Baltinavas novada domes informatīvais izdevums

7

2019. gada oktobris

AKTUALITĀTES

TAGAD VISI “SADALES TĪKLS” PAKALPOJUMI
 PIEEJAMI E-VIDĒ

Pēdējos gados AS «Sadales tīkls» ir aktīvi 
strādājusi, attīstot pakalpojumus un to 
pieejamību e-vidē. Šobrīd visus «Sadales 
tīkls» pakalpojumus klienti var saņemt 
attālināti.
e-PAKALPOJUMI
Nekustamā īpašuma tirgotājiem un pircē-
jiem
Ja vēl tikai plānojat tirgot vai iegādāties 
zemi vai ēku, kurā nav pieslēguma elek-
trotīklam, «Sadales tīkls» piedāvā iespēju 
e-vidē pieteikt jauna elektrības pieslēgu-
ma ierīkošanu izvēlētajā īpašumā un jau 
iepriekš, turklāt bez maksas saņemt prog-
nozējamo izmaksu aprēķinu.
Privātmāju īpašniekiem un uzņēmējiem
Visaptverošs ir e-pakalpojumu grozs jau-
niem privātmāju īpašniekiem un uzņēmē-
jiem, kas tikko sākuši iekārtot telpas bi-
znesam, kā arī ikvienam, kam vajadzīga 
elektrība vietā, kur pašlaik elektrības 
pieslēguma nav. «Sadales tīkls» e-vidē tagad 
paveicams itin viss, kas nepieciešams – no 
jauna elektrības pieslēguma pieteikuma un 
sekošanas līdzi tā īstenošanai līdz pat līgu-
ma apstiprināšanai.
Efektīvam elektrības lietotājam
«Sadales tīkls» e-vidē klienti var nodot 
elektrības skaitītāju rādījumus, uzzināt, kad 
īpašumā tiks uzstādīts viedais skaitītājs, un 
sekot līdzi elektrības patēriņam. Iegūtie 
elektrības patēriņa grafiki ļauj analizēt šī 
enerģijas veida lietošanas paradumus, tar-
ifu kalkulators – e-vidē pārliecināties par 
izvēlētā tarifu plāna efektivitāti, bet slodzes 
izmaiņu attālināts pieteikums – ērti pielāgot 
pieslēguma jaudu ikdienā nepieciešamajai.
e-SASKAŅOJUMI
Zemes, mežu un ēku īpašniekiem
Klientiem, kuriem, veicot saimniecisko 
darbību, aktuāli saņemt «Sadales tīkls» 
atļaujas, piemēram, rakšanas darbiem, 
mežizstrādes veikšanai vai citām darbībām 
elektrotīklu tuvumā, tagad ir iespēja visu 
nepieciešamo pieteikt un apstiprinājumus 

saņemt ar e-saskaņojumu palīdzību.
Inženieriem, arhitektiem, mērniekiem
E-saskaņojumi ļauj arī dažādu nozaru 
speciālistiem, pildot savus profesionālos 
pienākumus, ērti un vienkārši AS «Sadales 
tīkls» e-vidē saskaņot, piemēram, zemes 
ierīcības un būvprojektus, topogrāfiskos un 
teritorijas attīstības plānus.
e-INFORMĒTĪBA
Atbalstot klientu prasību pēc ātras un pre-
cīzas informācijas apmaiņas, «Sadales tīkls» 
tagad ir klientam pieejams 24/7.
Uzticamam padomam
Individuālas ekspertu e-konsultācijas, ātrās 
atbildes mājaslapas tērzētavā un e-semināri 
– tā ir iespēja uzzināt visu aktuālo par elek-
trotīkliem un elektrības piegādi, kā arī ērti 
precizēt jebkuru detaļu, pat neizejot no mā-
jām.
Ātrai uzziņai
Darbu kartes e-vidē atspoguļo aktuālos 
un paredzamos investīciju projektus, trašu 
tīrīšanas darbu vietas, tehniskos darbus 
un plānotos atslēgumus elektrotīklā gan 
pilsētās un reģionos, gan konkrētā adresē. 
Informācija e-vidē un SMS ziņas nodrošina 
klientiem iespēju laikus saņemt informāci-
ju par «Sadales tīkls» iecerēm un ērti plānot 
savu ikdienu.
Neplānotām situācijām
Lai dabas untumu izraisīta īslaicīga elek-
troapgādes traucējuma gadījumā jau pirmo 
15 minūšu laikā uzzinātu, kad paredzama 
elektrības padeves atjaunošana, klientiem 
atliek vien savlaicīgi «Sadales tīkls» e-vidē 
izvēlēties sev ērtāko elektronisko operatīvās 
informācijas saņemšanas kanālu – SMS un/
vai e-pastu. Lielu daļu neplānotu elektroap-
gādes traucējumu pieslēgumiem vidējā 
spriegumā attālināti reģistrē un pat novērš 
«Sadales tīkls» automatizētās sistēmas. In-
formācija par visiem reģistrētajiem atslēgu-
miem tiek apkopota un ik pēc 15 minūtēm 
atjaunināta kartē, kas klientiem pieejama 
e-vidē.

No 2020.gada 1.janvāra atceļ reversā PVN maksāšanas kārtību 
būvizstrādājumu piegādēm

Eiropas Komisija nav piešķīrusi atļauju 
Latvijai ieviest apgriezto jeb reverso PVN 
maksāšanas kārtību būvizstrādājumiem 
un sadzīves elektroniskajām iekārtām 
un sadzīves elektriskajai aparatūrai, 
līdz ar to, sākot no 2020.gada 1.janvāra 
komersantiem, kuri veic minēto preču 
piegādes, būs jāpiemēro vispārīgā PVN 
maksāšanas kārtība.
2019. gada 30. maijā ir pieņemti vairāki 
būtiski grozījumi PVN likumā, to skaitā, 
apgrieztās jeb reversās pievienotās vērtī-
bas nodokļa (PVN) maksāšanas kārtības 
atcelšana būvizstrādājumiem un sadzīves 
elektroniskajām iekārtām un sadzīves 
elektriskajai aparatūrai no 2020.gada 1.jan-
vāra. PVN likuma 142. un 143.5 pantā no-
teiktais īpašais PVN piemērošanas režīms 
būvizstrādājumu, sadzīves elektronisko 
iekārtu un sadzīves elektriskās aparatūras 
piegādēm būs spēkā tikai līdz 2019.gada 
31.decembrim.
Ņemot vērā minēto, visiem komersantiem, 
kuri veic jebkāda veida būvizstrādājumu, 
sadzīves elektronisko iekārtu un sadzīves 
elektriskās aparatūras piegādes, sākot 
no 2020.gada 1.janvāra būs jāpiemēro 
vispārīgā PVN maksāšanas kārtība.
VID atgādina, ka katram konkrētajam 
darījumam tiek piemēroti tie normatīvie 
akti, kas Pievienotās vērtības nodokļa li-
kuma izpratnē ir spēkā darījuma brīdī. 
Preču piegādes iekšzemē brīdis ir tad, 
kad faktiski tiek veikta preču piegāde, bet 
ne vēlāk par brīdi, kad preces ir saņēmis 
preču saņēmējs vai kad samaksa par preču 
piegādi veikta saskaņā ar nodokļa rēķinu 
pirms preču piegādes.
Līdz ar to nodokļa maksātājiem jāpievērš 
uzmanība konkrēta darījuma brīdim PVN  
likuma izpratnē un attiecīgi jāpiemēro 
īpašais nodokļa piemērošanas režīms vai 
vispārīgā nodokļa maksāšanas kārtība.
Piemēram, ja līgums par būvizstrādājumu, 

sadzīves elektronisko iekārtu vai sadzīves 
elektriskās aparatūras piegādi ir noslēgts 
2019.gadā un piegāde ir paredzēta arī 2020.
gadā, pārdevējam, veicot šo preču piegā-
di 2019.gadā, jāpiemēro īpašo nodokļa 
piemērošanas režīmu, savukārt no 1.jan-
vāra 2020.gada veiktajai preču piegādei, 
jāpiemēro vispārīgo PVN maksāšanas 
kārtību (ja vien apmaksa saskaņā ar no-
dokļa rēķinu par 2020.gadā veicamajām 
piegādēm nav saņemta jau 2019.gadā).
Līgumiem, kas noslēgti pirms Pievien-
otās vērtības nodokļa likuma grozījumu 
veikšanas, PVN ir piemērojams, ievērojot 
PVN  likuma grozījumus, kas stājās spēkā 
2020.gada 1.janvārī. Tādējādi, ja atbilstoši 
līgumiem, kas noslēgti pirms minēto Piev-
ienotās vērtības nodokļa likuma grozīju-
mu veikšanas, ir saņemts avanss atbilstoši 
izrakstītajam nodokļa rēķinam, tad tas 
ir darījuma brīdis un šādam darījumam 
ir piemērojams tāds PVN piemērošanas 
režīms, kāds bija avansa saņemšanas brīdī. 
Gadījumā, ja avanss, kas atbilstoši izrak-
stītajam nodokļa rēķinam pirms 2020.gada 
1.janvāra nebija apmaksāts pilnā apmērā, 
tad atlikušajai darījuma summai PVN ir 
piemērojams ievērojot Pievienotās vērtī-
bas nodokļa likuma grozījumus, kas stājās 
spēkā 2020.gada 1.janvārī.
VID aicina komersantus laicīgi saga-
tavoties šīm izmaiņām un darījumos 
ņemt vērā VID ieteikumus, ar kuriem var 
iepazīties VID informatīvajā materiālā “Par 
PVN piemērošanu saistībā ar apgrieztās jeb 
reversās PVN maksāšanas kārtības atcelša-
nu būvizstrādājumu, sadzīves elektronisko 
iekārtu un sadzīves elektriskās aparatūras 
piegādēm”. Materiāls pieejams VID tīme-
kļa vietnē www.vid.gov.lv sadaļā “Nodokļi”, 
“Pievienotās vērtības nodoklis”, “Infor-
matīvie un metodiskie materiāli”, “Dažādas 
situācijas”.

Tiek izsludināta Latvijas Folkloras biedrības balva “Austras  koks” 2019.gadā

Latvijas Folkloras biedrība izsludina  
balvas “Austras  koks” konkursu

 2019.gadā.

Šogad balvu ir paredzēts pasniegt sekojošās 
nominācijās:
2 balvas par mūža ieguldījumu,
1 balva par latviskās dzīvesziņas kopšanu,
1 balva par aktivitāti folkloras laukā.
Pretendentu pieteikumus var iesniegt jeb-
kura fiziska vai juridiska  persona līdz 
20.novembrim.
Ar pieteikumu iesniegšanas kārtību un lē-
mumu pieņemšanu var sīkāk  iepazīties 
pievienotajā pielikumā.
Balvas pasniegšana notiks Dižkoncertā 
2019. gada 7.decembrī VEF  Kultūras pils 
Kamerzālē.

Latvijas Folkloras biedrības balvas 2019.
gadā AUSTRAS KOKS NOLIKUMS

1.Latvijas Folkloras biedrības (turpmāk  
LFB) balvas mērķis ir:
1.1. Atgādināt sabiedrībai, popularizēt un 
daudzināt latvisko dzīvesziņu, tās pamat-
vērtības, izpausmes  un ilgtspēju mūsdienu 
sabiedrībā;
1.2. Pievērst sabiedrības uzmanību un go-
dināt personu, kopu un kopienu veikumu 
latviskās dzīvesziņas un tautas tradīciju 

kopšanas talkā.
2. Latvijas Folkloras biedrības (turpmāk arī 
LFB) balvas nolikuma saturu un redakciju 
veido valdes locekļu ieteikumi. Nolikumu 
apstiprina valdes priekšsēdētājs.
3. 2019.gadā balva tiek pasniegtas četras 
balvas trīs nominācijās:
3.1. Balva par latviskās dzīvesziņas kopšanu 
un daudzināšanu – 1 balva;
3.2. Balva par mūža ieguldījumu – 2 balvas;
3.3. Balva par  aktivitātēm folkloras jomā 
2019. gadā – 1 balva.
4. Balvas ieguvēji saņem piemiņas zīmi un 
apliecinājumu par balvas piešķiršanu.
5. Lēmumu par balvas pieškiršanu pieņem 
LFB valde.
6. Balvas kandidātus iesaka fiziskas un ju-
ridiskas personas. Kandidātu pieteikums 
ir jāsagatavo un jāiesniedz saskaņā ar           
pievienoto Pielikumu.
7.Vērtēšanas kritēriji un nosacījumi:
7.1. Balvu par latviskās dzīvesziņas kopšanu 
un daudzināšanu pasniedz folkloras kopām, 
biedrībām, apvienībām vai citām kopienām. 
Svarīgākais nominācijas vērtēšanas kritērijs 
ir veikums gadskārtu svētku, ģimeņu godu 
un folklorā mantoto zināšanu par dabu un 
Visumu iedzīvināšanā un daudzināšanā 
mūsdienu sabiedrībā. 
7.2. Balvu par mūža ieguldīju-
mu                      pasniedz individuālai per-

sonai. Svarīgākais nominācijas vērtēšanas 
kritērijs ir                 ilglaicīga, aktīva un 
iedvesmojoša  līdzdalība folkloras vērtību 
un prasmju saglabāšanā, nodošanā nāka-
majām paaudzēm un daudzināšanā.
7.3. Balvu par aktivitatēm folkloras jomā 
pasniedz folkloras kopām, biedrībām,  
apvienībām vai citām        kopienām. 
Svarīgākais nominācijas vērtēšanas 
kritērijs ir veikums koncertos, sarīkoju-
mos, mācību nometnēs, izdevumos un 
citās aktivitātēs. 
8. Latvijas Folkloras biedrības balvas 2019. 
gadā izvērtēšanas un pasniegšanas kārtī-
ba un termiņi tiek noteikti dotā nolikuma 
pielikumā.
PIELIKUMS.
1. Kandidātu pieteikums ir jāveido brīvā 
formā uz A4 lapas. Par katru kandidātu 
jāiesniedz ne vairāk kā 2 lapas, kurās kopā 
ir ne vairāk kā 700 vārdu.  
2. Pieteikumā ir jāuzrāda kandidāta no-
saukums vai vārds, uzvārds, darbības vie-
ta, kvantitatīvie rādītāji (pasākumu, noti-
kumu, u.tml. skaits), pasākumu tematiskā 
daudzveidība (gadskārtu svētki, ģimeņu 
godi, u.c.), īss darbības kvalitātes     rak-
sturojums (atbilstība tradīcijai, prasmes), 
ieguldījums pētnieciskajā un izglītojošajā 
darbā, mērķauditorija, kā arī publicitātes 

aktivitātes.  Pieteikuma pielikumā var 
pievienot fotogrāfijas un norādes uz saitēm 
tīmeklī.
3.P ieteikumi līdz 2019. gada 20.novem-
brim jāiesūta elektroniskā veidā uz adresi 
birojs@folklorasbiedriba.lv
4. Līdz 23.novembrim LFB birojs veic        
pieteikumu apkopojumu, formatēšanu vi-
enā dokumentā un nosūta visiem valdes 
locekļiem.
5. Līdz 30.novembrim valdes locekļi nosū-
ta LFB birojam uz augstāk minēto adresi 
savu lēmumu par balvas laureātu. Ka-
trā nominācijā valdes loceklis var ieteikt         
vienu laureātu. 
Par laureātiem tiks atzīti tie kandidāti, 
kuri saņems lielāko valdes locekļu lēmu-
mu skaitu. Vienāda valdes locekļu lēmumu 
skaita gadījumā gala lēmumu pieņem val-
des priekšsēdētājs.
6.LFB balvu pasniedz sarīkojumā „Folk-
loras dižkoncerts” VEF Kultūras pilī 2019. 
gada 7.decembrī.

Andris Kapusts
Latvijas Folkloras biedrības

valdes priekšsēdētājs
26063277

Jelena Jekimova
Latvijas Folkloras biedrības

biroja vadītāja
28363035



8

Baltinavas novada domes informatīvais izdevums 2019 .gada oktobris

Izdevumu sagatavoja: Silvija Buklovska, (tālr. 29364993, e-pasts: sab.attiecibas@baltinava.lv)
 Iespiests SIA „Latgales druka”, Baznīcas iela 28, LV-4601.  Informatīvā izdevuma “Baltinavas Vēstis“ publicēšanas datums 12.11.2019

www.baltinava.lv facebook.com/baltinavasnovads/ twitter.com/Baltinavas_N draugiem.lv/baltinavasnovads/

AFIŠAS. Aktuāla informācija
Maza mana tēvuzeme
Divu roku platumā.
Mīļa mana tēvuzeme
Divu roku siltumā.
Dziļa mana tēvuzeme
Visa mūža garumā.
(K. Skujenieks)

            Sveicam Latvijas valsts svētkos!
                    Novēlam ikvienam sirdī,

                 domās un darbos 
                   būt kopā ar Latviju!

                           Baltinavas novada dome

NOTIKUMI NOVEMBRĪ
• Baltinavas novada muzejā skatāma Makašānu Amatu      

vidusskolas audzēkņu darbu izstāde;
•	  Sākot ar 1.novembri piektdienu vakaros atsāk darboties 

Baltinavas Sporta halle. Aicinām visus sportot gribētājus! 
Nodarbības notiks katru piektdienu no plkst.17:00 līdz 
21:00;

• Savukārt 5.novembrī plkst.18:00 Baltinavas Kultūras namā 
sākās ZOLES TURNĪRS, kurš turpināsies katru otrdienu 
sešu nedēļu garumā.


